
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI BIOGLIO 

PROVINCIA DI BIELLA 

 

SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N. 78 DEL 06/06/2022  
OGGETTO: 

Messa in sicurezza immobile comunale in Fraz. Chiesa n. 4 - Approvazione 
preventivo di spesa dell'Arch. Luca Malavolta con studio a Biella per progettazione 
definitiva. 
 

Codice di fatturazione elettronica: UFUFU4 
CIG: Z3D36AD577 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Decreto Sindacale di nomina n. 3 in data 3/05/2022, in cui veniva nominata la Dott.ssa 

Giacomini Chiara a, ricoprire l’incarico di: Responsabile dell’Ufficio Tecnico;  

DATO ATTO che il bilancio 2022 è stato approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

27 del 21/12/2021; 

ADOTTA la seguente determinazione;  

VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità; 

ACCERTATA la disponibilità di fondi su tale assegnazione; 

VISTI 

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 

50/2016 e, in particolare:  

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;  

• l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti;  

- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;  

- l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;  

- l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;  

- l’articolo 80 sui motivi di esclusione;  

- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della 

repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le 

acquisizioni in economia; 

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale ha intenzione di utilizzare il contributo per 

messa in sicurezza per l’immobile comunale in Fraz. Chiesa n. 4 e pertanto necessita procedere con 

la progettazione definitiva per quantificarne il costo ed ottenere tutte le autorizzazioni; 

CONSIDERATO che questo Comune ha carenza in organico di personale tecnico e mancanza di 

personale con le competenze richieste per i lavori citati in oggetto; 

RILEVATO pertanto che non ci si può che rivolgere a un professionista esterno che sia in possesso 

di idonea qualificazione professionale; 

VISTO il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successivo 

correttivo; 

CONSIDERATO che essendo l’importo stimato di cui trattasi inferiore a 40.000 € è possibile 

procedere secondo quanto previsto dall’art.36 comma 2,lettera a) con conferimento diretto a 

professionista da parte del responsabile unico del procedimento a condizione che l’affidatario 

disponga dei requisiti di idoneità morale ,capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria 

necessari per le prestazioni da svolgere e che venga eseguita una ricerca di mercato secondo i 

principi della rotazione e trasparenza attraverso: 

-elenchi di professionisti (istituiti sul sito informatico del Comune) 

- richiesta di preventivi  (effettuate direttamente a singoli professionisti o agli iscritti all’elenco del 

Comune) 

- pubblicazione di avvisi informativi (ogni selezione deve essere preceduta da pubblicazione sul sito 

dell’ente) 

CONSIDERATO che questa amministrazione al momento non dispone di elenchi di fiducia ne ha 

disciplinato l’affidamento dei servizi “de quo” di importo inferiore a 40.000 € secondo la nuova 

disciplina recata dal D.Lgs 50/2016 entrato in vigore il 18.04.2016 e successivo correttivo; 

CHE per l’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva dei lavori citati in oggetto è stato 

individuato l’Arch. Luca Malavolta con studio a Biella; 

CHE dal curriculum presentato risultano le qualificazioni per l’espletamento dell’incarico di del 

progetto definitivo dei lavori citati in oggetto; 

VISTO l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive la necessità di 

adottare apposita determina a contrattare  

Precisato quindi quanto segue: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di quantificare il costo dei lavori citati in 

oggetto; 

· l’oggetto del contratto è:  redazione progetto definitivo dei lavori citati in oggetto; 

· il contratto verrà stipulato nella forma della sottoscrizione del presente atto; 

· le clausole contrattuali sono quelle indicate nella presente determinazione, rispettando le 

condizioni previste dai contributi; 

· il sistema ed il criterio di aggiudicazione  è quello dell’affidamento diretto  trattandosi di servizio 

di importo inferiore alla soglia di cui all’art.35 del citato D.Lgs.50/2016; 

RILEVATO  che: 

in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del d.lgs 50/2016 il settore/servizio 

competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della contribuzione 

(SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG) e, entro 

30 giorni dalla data di attribuzione del CIG, deve effettuare il pagamento del contributo a favore 

della stessa Autorità, nei limiti indicati;  

VISTA la delibera dell’ANAC 22.12.2015,n.163 che fissa  l’entità della contribuzione per i 

contratti di lavori pubblici, forniture e servizi dando atto che in caso di contratti di importi inferiori 

a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è l’esenzione dal pagamento del contributo;  

ATTESO che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è : Z3D36AD577 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO che è stato richiesto, verbalmente, apposito preventivo/offerta al professionista come sopra 

individuato; 

VISTO che l’Arch. Luca Malavolta con studio a Biella ha proposto in data 31/05/2022 ns prot. N° 

2246, la disponibilità ad effettuare l’incarico per progettazione definitiva dei lavori citati in oggetto 

verso la corresponsione di euro 3.000,00, oltre Inarcassa 4% ed IVA 22% per un complessivo di € 

3.806,40; 

CONSIDERATO che l’Arch. Luca Malavolta con studio a Biella ha presentato: 

-  l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti richiesti; 

- dichiarazione ai sensi art. 80/83 del D.Lgs. 50/2016 

VISTO che con Decreto Legge n. 01/2012 convertito dalla legge 24/3/2012 n. 27 le tariffe 

professionali sono state abolite e che con D.M. n. 143 del 31 ottobre 2013 è stato approvato il “ 

Regolamento recante la determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici per servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria” 

VISTI: 

- Il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai sensi dell'articolo 46 comma 1, 

lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 445 e per effetto della legge 12 luglio 2011 n. 106, articolo 4 

comma 14 bis, acquisito agli atti;  

-  Il curriculum, 

CONSIDERATO inoltre, che non sono rilevabili rischi derivanti dalle interferenze delle attività 

connesse all’esecuzione dell’appalto per i quali sia necessario redigere il DUVRI e che i costi 

relativi alla sicurezza sono pari a zero, in quanto trattasi di servizio di natura intellettuale; 

VISTO l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) on-line; 

VISTO che sulla piattaforma ANAC non sono state individuate annotazioni sull’operatore 

economico; 

VISTI altresì: 

◼ lo statuto del Comune;  

◼ il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;  

◼ il regolamento comunale di contabilità;  

◼ il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai 

sensi dell’articolo 3, comma 1, del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni; 
 

DETERMINA  
 

Di affidare l’Arch. Luca Malavolta con studio a Biella, come da preventivo proposto in data 

31/05/2022 ns prot. N° 2246, l’incarico per progettazione definitiva dei lavori citati in oggetto verso 

la corresponsione di euro 3.000,00, oltre Inarcassa 4% ed IVA 22% per un complessivo di € 

3.806,40; 

DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 

segue: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di quantificare il costo dei lavori citati in 

oggetto; 

· l’oggetto del contratto è: redazione progetto definitivo dei lavori citati in oggetto 

· il contratto verrà stipulato nella forma della sottoscrizione del presente atto; 

· le clausole contrattuali sono quelle indicate nella presente determinazione, rispettando le 

condizioni previste dai contributi; 

· il sistema ed il criterio di aggiudicazione  è quello dell’affidamento diretto  trattandosi di servizio 

di importo inferiore alla soglia di cui all’art.35 del citato D.Lgs.50/2016; 

Di precisare che gli elementi di cui all’art.192 TUE 267/2000 hanno la loro estrinsecazione in 

narrativa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di imputare la spesa di euro 3.806,40 all’Impegno 237, al codice 01.05.2 del Cap. 6130/2/1 del 

bilancio 2022; 

5. di precisare che capitolo e imputazione sul bilancio vengono definiti dal Responsabile del 

Servizio Finanziario;  

Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 

sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 

Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 

alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

Di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul c/c bancario o 

postale così come comunicato dal creditore ai sensi della legge 136/2010 così come modificato 

dagli art. 6 e 7 del D.L.gvo 187 del 12.11.2010 e che il CIG da indicare sull’ordinativo di 

pagamento è il seguente Z3D36AD577 
Di dare atto, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla 

base dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, come previsto 

dall'articolo 121, comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010; 

Di stabilire che le parti, qualora tenute per legge, si assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010,n.136 e s.m.i. Pertanto ,le transazioni relative 

all’esecuzione del presente Contratto saranno effettuate mediante conti correnti bancari o postali 

dedicati, accesi presso banche o presso società di Poste italiane Spa ,secondo il disposto 

dell’art.3,comma 1 della Legge 13 agosto 2010,n.136 e s.m.i. 

Che il Comune, in ragione degli obblighi posti a carico delle Parti dall’art.25 del D.L. 24 aprile 

2014,n.66 e s.m.i. ed allo scopo di garantire il buon funzionamento del processo di fatturazione 

elettronica e di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 

2010,n.136,comunica al fornitore i seguenti codici: 

-           Codice identificativo di gara ( CIG): Z3D36AD577 

- Codice univoco destinatario di fattura elettronica UFUFU4 

Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia dal momento della pubblicazione sul portale 

del comune dei dati relativi all’incarico e subordinatamente all’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario; 

dare atto che la presente determina: 

- Va pubblicata all’Albo Pretorio informatico di questo comune per quindici giorni consecutivi ai 

sensi e per gli effetti dell’art.32 della legge 69/2009; 

- Contro la medesima è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Piemonte e la Valle D’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in alternativa 

con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          
     GIACOMINI Dott.sa Chiara 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE PER L’IMPEGNO DI SPESA per l’esercizio finanziario 2022.     
Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 153, comma 5 del D.lvo 18-8-2000 n. 267. 
Bioglio, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
CRIPPA Dott.sa Elisa  

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 07/06/2022 al 21/06/2022. 
Bioglio, lì 07/06/2022 
 

Il Responsabile del Servizio 
GIACOMINI Dott.sa Chiara  

 


